
D.D. n. 3339   del 20/12/2022   -   57010000   U.O. SERVIZI ALLE IMPRESE  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. SERVIZI ALLE IMPRESE

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  3339    DEL  20/12/2022

OGGETTO: RICOGNIZIONE DEI PROVVEDIMENTI EMESSI PER RINNOVO, FINO AL 
31/12/2032, DELLE CONCESSIONI/AUTORIZZAZIONI DI COMMERCIO SU AREE 
PUBBLICHE EX ART. 181, COMMA 4 BIS DEL DECRETO LEGGE N. 34/2020, (CONVERTITO 
IN LEGGE N. 77/2020).

IL  DIRIGENTE

Richiamate le proprie:

- D.D. n. 1260 DEL 16/06/2022;

- D.D. n. 1346 del 25/6/2021;

- D.D. n. 2088 del 27/09/2021;

- D.D. n. 2840 del 09/12/2021;

Premesso che:

- Con determinazione dirigenziale n. 2088 del 27/09/2021 dell’U.O Servizi alle imprese, a conclusione del pro

cedimento di verifica previsto dalle disposizioni vigenti e nello specifico dai criteri definiti con D.G.R. n. 1241  

del 16.12.2020 (Modalità per il rinnovo delle concessioni di aree pubbliche, in scadenza entro il 31 dicembre  

2020, ai sensi dell’art.  181, commi 4-bis e 4-ter,  del decreto legge n. 34/2020, convertito dalla legge n.  

77/2020) erano stati approvati gli elenchi delle ditte titolari di concessioni/autorizzazioni per il commercio su 

area  pubblica,  distinti  per  Mercati,  Fiere  e  Posteggi  Fuori  Mercato,  oggetto  di  rinnovo  d’ufficio  sino  al 

31/12/2032;

- Con determinazione dirigenziale n. 2840 del 09/12/2021 dell’U.O Servizi alle imprese era stata rettificata la 

suddetta determinazione nel senso di  integrare l’elenco delle ditte titolari  di  concessioni/autorizzazioni  di  

Firmato digitalmente da
Ciccarelli Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  4



D.D. n. 3339   del 20/12/2022   -   57010000   U.O. SERVIZI ALLE IMPRESE  

commercio nelle Fiere comunali con due posizioni erroneamente escluse e, per l’effetto, di rinnovare sino al 

31/12/2032 le concessioni/autorizzazioni di posteggio per l’esercizio del commercio su aree pubbliche indica

te nell’elenco opportunamente rettificato (all. 1), costituente parte integrante e sostanziale della medesima 

determinazione;

Considerato che:

- durante le successive operazioni di rilascio dei provvedimenti di rinnovo delle concessioni ai titolari che, in  

possesso dei requisiti previsti, hanno anche provveduto all’assolvimento dell’obbligo di imposta di bollo,  è 

stato rilevato un mancato interesse da parte di alcuni operatori, in particolare relativamente alle fiere comu 

nali, nonostante varie comunicazioni siano state pubblicate nel sito web istituzionale - e inviate direttamente 

ai titolari  delle concessioni stesse - circa la necessità di adempiere all’assolvimento medesimo;

- a seguito di mancato assolvimento dell’obbligo di imposta di bollo da parte di alcuni titolari di concessioni non 

sono stati, quindi, emessi i relativi provvedimenti di rinnovo per: 

- n. 74 concessioni/autorizzazioni per fiere per cui si dispone la decadenza, avendo già concluso il relativo  

procedimento, come riportate nell’allegato n. 4 criptato, per ragioni di riservatezza, che costituisce parte integran

te e sostanziale del presente atto;

- n.  12 concessioni/autorizzazioni per i mercati per i quali si darà corso all’avvio del procedimento di deca 

denza, come riportate nell’allegato n. 4 – bis criptato, per ragioni di riservatezza, che costituisce parte integrante  

e sostanziale del presente atto;

- sono, inoltre, rilevate n. 5 cessazioni dell’attività da parte di titolari di concessioni nei mercati e n. 2 cessazio 

ne dell’attività per posteggi fuori mercato, come riportato nell’allegato n. 5 criptato, per ragioni di riservatezza,  

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

- È in corso di verifica ed istruttoria la ricollocazione della sede definitiva di esercizio dell’attività con riferimento 

ai titolari delle num. 5 concessioni/autorizzazioni della struttura ex Mercato Coperto, settore non alimentare, 

al momento esercenti presso le sedi provvisorie di Piazza del Circo e Rocca Paolina;

- È in corso di rinnovo di num. 3 concessioni/autorizzazioni con riferimento ai titolari della struttura ex Mercato 

Coperto, settore alimentare.

 

Rilevato che:

- per mero errore materiale nell’elenco di cui all’allegato n. 1 della d.d. n 2088 del 27/09/2022 delle concessio

ni/autorizzazioni rinnovabili sino al 31/12/2022 era stato inserito per la Fiera di Pianello l’esercente attività 

presso il posteggio n. 24 che invece, come risulta da istruttoria, non era titolare di un’impresa attiva come in

vece richiesto dall’art. 181, comma 4 bis, D.L n. 34/2020, conv. in L. n. 77/2020. Il nominativo criptato del 

suddetto operatore viene dunque inserito nell’elenco n. 4 della presente determinazione.

- per mero errore materiale nell’elenco di cui all’allegato n. 1 della d.d. n 2088 del 27/09/2022 delle concessio

ni/autorizzazioni rinnovabili sino al 31/12/2022 non era stato inserito per la Fiera dei Morti l’esercente attività 

presso il posteggio n. 113 che invece, come risulta da istruttoria, era in possesso dei requisiti richiesti ai fini 

Firmato digitalmente da
Ciccarelli Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  4



D.D. n. 3339   del 20/12/2022   -   57010000   U.O. SERVIZI ALLE IMPRESE  

del rinnovo dall’art. 181, comma 4 bis, D.L n. 34/2020, conv. in L. n. 77/2020. Il nominativo criptato del sud

detto operatore viene dunque inserito nell’elenco n. 2 della presente determinazione;

- per mero errore materiale nell’elenco di cui all’allegato n. 2 della d.d. n 2088 del 27/09/2022 delle concessio

ni/autorizzazioni rinnovabili sino al 31/12/2022 non era stato inserito per il Mercato di Perugia Ponte San Gio

vanni l’esercente attività presso il posteggio n. 19 che invece, come risulta da istruttoria, era in possesso dei 

requisiti richiesti ai fini del rinnovo dall’art. 181, comma 4 bis, D.L n. 34/2020, conv. in L. n. 77/2020. Il nomi

nativo criptato del suddetto operatore viene dunque inserito nell’elenco n. 1 della presente determinazione;

- in base alle operazioni di verifica condotte in ordine alla sussistenza sia dei requisiti di legge per il rinnovo 

d’ufficio ai sensi del D.Lgs. n. 34/2020 sia di quello relativo all’effettivo utilizzo del posteggio e per quanto so

pra riportato, sono stati emessi   complessivamente n. 937 provvedimenti di rinnovo di concessioni/autorizza

zioni fino al 31.12.2032, ai sensi e per gli effetti della normativa in epigrafe indicata (di cui n. 345 per mercati,  

n. 581 per fiere, n. 11 per P.F.M.), come riportato negli elenchi allegati, distinti per Mercati, Fiere e Posteggi  

Fuori Mercato (all. 1, 2 e 3), criptati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Tutto quanto sopra premesso e considerato

Viste:

- La L. 241/1990;

- La L.R. 10/2014 (T.U. Commercio);

- Art. 181, commi 4-bis e 4-ter, del decreto legge n. 34/2020, convertito dalla legge n. 77/2020;

- DM Sviluppo Economico del 25.11.2020 e relativo allegato A), recante le “Linee guida per il rinnovo delle  

concessioni  di  posteggio  per  l’esercizio  del  commercio  su  aree  pubbliche  aventi  scadenza  entro  il 

31.12.2020”;

- La D.G.R. - Regione Umbria del 16.12.2020 con la quale sono state approvate le “Modalità per il rinnovo 

delle concessioni di aree pubbliche, in scadenza entro il 31 dicembre 2020, ai sensi dell’art. 181, commi 

4-bis e 4-ter, del decreto legge n. 34/2020, convertito dalla legge n. 77/2020.

DETERMINA

- di prendere atto delle concessioni/autorizzazioni di posteggio per l’esercizio del commercio su aree pubbliche 

per cui sono stati emessi i nuovi provvedimenti di rinnovo sino al 31/12/2032, indicate negli elenchi allegati, 

distinti per Mercati, Fiere e Posteggi Fuori Mercato (rispettivamente all. 1, 2 e 3), criptati per ragioni di riser 

vatezza e costituenti parte e integrante e sostanziale del presente atto;

- di non rinnovare le concessioni/autorizzazioni di posteggio per l’esercizio del commercio su aree pubbliche 

per le fiere comunali, indicate nell’elenco (all. 4), opportunamente criptato per ragioni di riservatezza e costi 

tuente parte e integrante e sostanziale del presente atto e di dichiarare contestualmente la decadenza delle 

medesime;

Firmato digitalmente da
Ciccarelli Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  4



D.D. n. 3339   del 20/12/2022   -   57010000   U.O. SERVIZI ALLE IMPRESE  

- di avviare il procedimento di decadenza, tramite comunicazioni da notificare agli interessati, per le concessio

ni/autorizzazioni di posteggio per l’esercizio del commercio su aree pubbliche relative ai mercati comunali, in

dicate nell’elenco (all. 4 bis), opportunamente criptato per ragioni di riservatezza e costituente parte e inte

grante e sostanziale del presente atto;

- di prendere atto delle cessazioni delle attività relative alle concessioni/autorizzazioni, così come riportate ne

gli elenchi di cui all’allegato 5, opportunamente criptato per ragioni di riservatezza e costituente parte e inte

grante e sostanziale del presente atto la decadenza delle medesime;

- di procedere, salvo buon esito dell’istruttoria, al rilascio dei provvedimenti di rinnovo con riferimento ai titolari  

delle num. 5 autorizzazioni/concessioni,  settore non alimentare della struttura  ex  Mercato Coperto,  nelle 

more dell’individuazione della collocazione definitiva;

- di procedere al rilascio dei provvedimenti di rinnovo con riferimento ai titolari delle num. 3 autorizzazioni/con

cessioni, settore alimentare, ricollocati presso la terrazza del Mercato Coperto;

- Il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione all’albo pretorio dell’ente per la decorrenza dei termi

ni dell’eventuale impugnativa nonché sul sito web del Comune di Perugia e tramite gli altri canali di comuni 

cazione idonei a darne adeguata notizia agli interessati.

- In conformità alla normativa in materia di protezione dei dati personali, i dati completi relativi ai titolari delle 

concessioni di cui agli allegati alla presente determinazione vengono riassunti in un apposito documento che, 

seppur non materialmente allegato, resta conservato agli atti dell’U.O. Servizi alle Imprese (All. 6).

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

- Allegato 1
(impronta: 42EF001BCDEDCDC003DFF876E15C4EFD960699A259A357AE941DD4B4430EFC42)

- Allegato 2
(impronta: 92299A336A1286AEB97E524EBE62DB7EC532779F6DB36CD3F7D7D19C4533690E)

- Allegato 3
(impronta: 2EAA10A96C2326D5DC083F9B5E9E54AD9A5E2A8489600378FE7A6C3156D979AB)

- Allegato 4
(impronta: D3581B7714F44986A83F74C9B563AB8FF89260CC3B61082395D6FFCA0738E477)

- Allegato 4-bis
(impronta: 7D2A22AFE9983EFDA7732B0FA5B492466B15F2A5EF0BBD16AD4B3745ABCB4AD4)

- Allegato 5
(impronta: 41A38280FF08FEB19DB397609E27E0CAA8CDAF62B4F9BE282E4D25168593ACAC)

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

Firmato digitalmente da
Ciccarelli Roberto

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  4


